⁸⁶ Opat lokrumskog samostana daje 31. V 1317. »unum soldum de terra dicti monasterii... Thuardoe et Luposlauo filiis Bratoslauri de Juncheto usque in quintam generationem tali uero pacto quod ipsi et eorum heredes teneantur laborare per unam septimanam sine precio annuatim dicto monasterio ad voluntatem abbatis qui per tempora fuerit et ipsi Thuardoe et Lupuslauus et eorum heredes debeant sibi totam utilitatem de dicto soldo terre« (DN 2, 114). Ili npr. Pavao sin Dragonjin sa svojim sinovima Petrom i Marinom uzeo je 1275. od opata crkve sv. Petra na Šipanu crkvenu zemlju da je obrađuje na ½. Osim toga dobio je i jedno selište (sellam) za koje je morao godišnje raditi 3 tjedna besplatno na crkvenom vinogradu (Roller, 157 i 299 bilj. 690). Oba primjera sadrže u sebi elemente kmetstva: besplatan rad na carini jer su dobili bilo zemlju, bilo kuću. Međutim, kako su ovi slučajevi osamljeni i zabilježeni na crkvenim imanjima, ne možemo ih upotrijebiti kao dokaz postojanja kmetinskih odnosa u Dubrovniku. Roller pretpostavlja da se u ovom posljednjem slučaju radi o plaćanju najamnine koja se umjesto novcem otplaćuje radom (Roller, 157).

davanja bio je: što trajnije i sigurnije zadržati, »privezati« neposrednog obrađivača uz zemlju, da je što dulje obrađuje.⁸⁷

Zemljovlasnik zahtijeva katkad od obrađivača da mu u ime naknade za ustupljenu kuću ili zemlju vrši različite usluge. Npr. za stanovanje u kući i potrebu vrta jedan je zemljovlasnik tražio 22 groša i da ga se vozi do njegovih imanja.⁸⁸

Iznijeti podaci upućuju na zaključak da su postojali različiti načini da se obrađivač što dulje zadrži na zemlji, bilo da se radi o plaćenju radnoj snazi na carini, bilo o zakupnicima. Svi ti načini uzeti zajedno uvjetovali su gomilanje kvantitete, koja će dovesti do nužne promjene u kvaliteti. Trebao je samo doći povod koji će ubrzati promjenu.

1348. god. prošla je kroz Evropu, pa i kroz Dubrovnik; kuga »crna smrt«. Počela je harati u Dubrovniku 15. XII 1347. Trajala je 7 mjeseci.

⁸⁷ Ivanus Smolčić uzima 31. I 1311. u Gružu 4 solda zemlje od klerika Junius de Čaulego in perpetuum. Obradivač će godišnje »pastinare 400 vites... ad medietatem«. Dobit će »medium soldum pro capana et orto pro quo nichil debeat dare«. Jedino će dati polovicu gnoja od životinja. Zemljovlasnik pak daje »omnia ferramenta necessaria ad pastinandum« i »pro adjutorio ad pastinandum« pp 6,5 (DN 1, 32).

⁸⁸ Stepćus et Pasque de Draseno de Grausio uzimaju 1311. vinograd lokrumskog samostana u Gružu na 5 generacija. Plodovi idu na polovicu s time da samostansku polovicu »teneantur apportare suis expensis usque ad monasterium lacromone... pro domibus et ortis existentibus in dicta possessione teneatur dare monasterio supradicto gross. XXII annuatim in festo s. Andree et quandocumque dominus abbas lacromane uellit ire Juppanam, vel Umbulam siue Junchetum ipsi et sui heredes teneantur cum barca sua ducere ipsum abbatem ad predictum locum«. (DN 1, 235). Sličan je slučaj i kod svjetovnih zemljovlasnika. »Radoslauus Brayenouich et Miloctis eius frater et Pribillus tercius frater et Marcus frater« uzimaju 1355. od Giue de Tudisio 4 solda zemlje u Mlinima uz obavezu da nasade jedan solad godišnje, »pro adjutorio et dono« za svaki solad dobit će 8 pp. Plodovi idu na ½. »Et dedi eis pro dono soldum unum terre pro orto et etiam domum dedi eis ubi habitent, pro quibus ipsi teneantur esse homines mei perpetuo et dare mihi omni anno tria exenia et venire pro me omni anno ad domum meam tam per mare, quam per terram quotiens et quando ego voluerim et me reducere ad domum meam. Et nos predicti omnibus predictis consentimus... Et quod nullus ipsorum possit secedere et ire ad alium locum ad standum sine licentia mea dicti Giue sub pena ypp. C pro quolibet« (DN 7, 101). Podatak je iz polovice XIV st. i u njemu se jasno vidi težnja zemljovlasnika da u nestašici radne snage putem ugovora zadrži obrađivača nametnuvši mu kaznu u slučaju odlaska. Roller (108) označio je taj ugovor kao kmetški, jer će polovnici stanovati u danj im kući i biti »ljudi« (homines) vlasnika zemlje, a davat će poklone u naturi i službu (neograničeno dovoženje vlasnika kopnom i morem na posjed — što je za Rollera radna renta). Međutim, u ugovoru je tačno naznačeno da rade na polovicu, ne obrađuju dakle besplatno carinu, pokloni i službe nemaju izričiti feudalni karakter, pa prema tome ni ti »homines« nisu kmetovi. Ima slučajeva da se zemlja za kuću unajmljuje samo za novac. Npr. Dobročna Radoučić dobiva 1313. pola solda zemlje »pro capana e orto« za koje će davati godišnje 8 groša (DN 1, 100'). Ili slučaj kasnije. »Dobrosclausus Vertanouich de Grausio« dobiva 1357. »pro capana et orto trećina soldi... pro quo treço soldo dare teneatur omni anno grosso octo« (DN 7, 168'). — Zemlja za kućicu i vrt može se opet davati samo za usluge. Npr. »Et pro capana et orto do sibi unum soldum terre pro quo quidem soldo unus ipsorum quem ego voluerim teneatur venire mecum quando et ubi conducere voluerim« (DN